سفرنامه برادران شرلی، سفرنامه تاورنیه و سفرنامه کمپفر که برای شناخت دوره شاه عباس اول مفید هستند و نوعی دایره المعارف عصر صفوی محسوب می شوند.

در دوره افشاریان و زندیان، فعالیت‌های اروپاییان در ایران به صورت استعماری درآمد و نیاز آنان به کسب اطلاعات دقیق در باره ایران موجب تألیف کتابهای بسیار شد، از جمله دو جلد کتاب جونس هنوی که در ۱۱۵۶-۱۱۵۷ هـ. ق/ ۱۷۴۳-۱۷۴۴ م در ایران و در باره مسائل اقتصادی انگلستان در دریای خزر نوشته شد و مؤلف بعدها مطالبی در باره نادرشاه به کتاب افزود؛ نامه های طبیب نادرشاه از رنه بازن، کشیش و پزشک فرانسوی که در اواخر حیات نادر در خدمت او بود؛ سفرنامه ژان اوتر، اوتر برای استقرار روابط بازرگانی بین ایران و فرانسه به ایران آمده بود؛ سفرنامه فریزر، وی در ۱۲۰۴ هـ. ق/ ۱۷۹۰ م به ایران آمد؛ سفرنامه ویلیام فرانکین، وی در ۱۲۰۱ هـ. ق/ ۱۷۸۷ م به ایران آمد و مطالب مبسوطی در باره مردم ایران بویژه مردم فارس نوشت.

شرح حال نویسی در ایران سنتی دیرینه دارد. شرح حالها و تذکره های بسیاری به فارسی نوشته شده که بسیاری از اطلاعات تاریخی مهم را می توان در آنها یافت. این کتابها در باره بسیاری کسان همچون علمای دینی و شاعران و شاهان و دیوانیان است.